aferição do balanço social, o atendimento ao patrimônio líquido mínimo exigido (item 

7.4.1.2.7), para habilitar-se às Unidades de Manejo Florestal. 

Acerca do patrimônio líquido mínimo, dispõem os itens: 

7.4.1.2.10. comprovação de patrimônio líquido igual ou superior a:  

7.4.1.2.10.1. no caso da UMF I, R$ 680.000,00 (seiscentos e oitenta mil 
reais);  

7.4.1.2.10.2. no caso da UMF II, R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil 
reais);  

7.4.1.2.10.3. no caso da UMF III, R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 
mil reais).  

Pois bem. Compulsando o balanço patrimonial apresentado pela recorrida, 

percebe-se que o patrimônio líquido desta está MUITO AQUÉM do mínimo exigido 

para qualificação econômico-financeira para habilitar-se nas UMFs II e III: 

Fica clarividente que o patrimônio líquido da recorrida é tão somente o 

montante de R$ 990.974.20 (novecentos e noventa mil, novecentos e setenta e quatro 

reais e vinte centavos), o qual atende unicamente habilitação para a UMF I. 

Na documentação da recorrida percebe-se que, quando se trata da parte de 

comprovação do patrimônio, a apelada junta alteração do contrato social, na qual 

apresenta o aumento de capital para R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).